西昌民族幼儿师范高等专科学校（学生工作处）
[image: image1.jpg]

关于做好2022年“五一”假期
学生管理服务工作的通知
各系部、相关处室：
根据学校安排，现将“五一”假期学生管理服务工作有关事项通知如下：
一、放假安排

4月30日至5月4日放假调休，共5天。5月4日（星期三）19:00收假，各班召开主题班会。5月7日（星期六）按教务处安排行课。
二、强化假期学生管理
（一）严格学生出行管理
加强学生出行管理，引导学生就地休假，“非必要不离昌不出州”，严格出州、出省管理。确有特殊事情需要外出的，不得前往中高风险地区所在的区县和有本土病例报告的地区。离校学生严格履行请假手续，各系部按照“谁审批、谁负责”的原则逐级审批，对未经批准擅自离校、出州、出省的学生，将按照学校相关规定予以严肃处理。
1.留校学生出校，须通过“我在校园”向辅导员请假，凭“我再校园”上的假条进出校门。
2.州内离校学生须通过“我在校园”向辅导员请假，并承诺直接回家，中途不前往其他地方，主动报备活动轨迹和交通工具，辅导员审批后凭“我在校园”上的假条离校。

3.离校出州学生须通过“我在校园”向辅导员请假，辅导员征得家长同意，家长承诺做好假期学生管理，学生承诺直接回家，中途不前往其他地方，主动报备活动轨迹和交通工具后，辅导员转系部分管领导审批后，凭“我再校园”上的假条离校。
4.如非必要，不允许学生出省。因特殊情况需出省学生须通过“我在校园”向辅导员请假，学生主动报备活动轨迹和交通工具，辅导员征得家长同意后转系部分管领导、系部负责人审批后，凭“我在校园”上的假条离校。不得前往中高风险地区所在的区县和有本土病例报告的地区。
（二）严格学生返校管理
1.州内、省内学生返校，需提前通过“我在校园”平台“五一假期返校申请”上提交申请，上传健康码截图，填写返程信息，辅导员审批后持“返校凭证”返校。
2.省外学生返校，按照四川省最新来（返）川政策进行分类管控。
（1）对7天内有A类地区旅居史的返川学生，实施集中隔离直至抵川后满7天，第1、3、7天进行咽拭子核酸检测，最后1次双采双检阴性后解除隔离。

（2）对7天内有B类地区旅居史的返川学生，按以下方式实施分类管理：

a.对有本土疫情发生的县（市、区、旗）旅居史的返川学生，实施居家隔离直至抵川后满7天，第1、3、7天进行咽拭子核酸检测，最后1次双采双检阴性后解除隔离，不具备居家隔离条件的，实施集中隔离。

b.对有其他县（市、区、旗）旅居史的来（返）川人员，入川后实施3天2次（间隔24小时）咽拭子核酸检测，检测结果未出之前，非必要不外出、不聚集。
以上学生解除集中隔离或居家健康监测后，通过“我在校园”平台向辅导员申请返校，辅导员审批后持“返校凭证”返校。
（3）其他省外返川学生持48小时内核酸检测阴性证明入川，在各查验点通过“四川天府健康通”扫描“入川码”，扫“入川码”后，手机将出现24小时临时弹窗，收到临时弹窗信息后，须于24小时内在川内完成1次核酸检测（核酸检测结果为阴性的，24小时后自动解除临时弹窗，否则“四川天府健康通”健康码将变成黄码影响出行）。待临时弹窗解除后，通过“我在校园”平台提交返校申请，上传健康码截图，填写返程信息，辅导员审批后持“返校凭证”返校。
3. 所有离校学生返校均须持“返校凭证”、48小时内核酸检测阴性证明，配合门岗查验健康码、行程码、监测体温后入校，入校第一时间在“我在校园”平台进行返校确认
4.5月5日学校组织所有州外返校学生再做一次核酸检测，具体时间地点另行通知。
（三）加强留校学生管理
1.任何单位和个人不得以任何理由组织学生外出；各系部要按照疫情防控工作要求，提前做好假期学生校内活动安排，适当开展小型且内容精彩、形式多样的文体活动，丰富和充实留校学生的假期生活；提前做好防疫方案，不得邀请校外人员参加活动。
2.切实关心留校学生思想、学习、生活中存在的实际困难，认真做好服务保障工作，把握留校学生思想动态，做好心理疏导；充分发挥班级心理委员和寝室长的职能，对有心理不适的学生，要做到及时发现、及时预防、及时救助，引导学生做好自我调适，并尽快与学生家长联系。
3.放假前严格落实并做好春季常见传染病防控，开展呼吸道等传染性疾病防治知识的健康教育工作，提高学生的防护意识，引导学生保持宿舍清洁和卫生，养成良好的卫生习惯，合理安排作息，提高自身抵抗力。
4.假期留校学生需自觉遵守学校相关管理规定，特别是学校门禁管理及宿舍管理等制度要求，对不配合门岗管理、留宿他人、晚归、夜不归宿、赌博、酗酒、使用违规电器、打架斗殴等违纪学生，将按照学校相关规定予以严肃处理。
5. 各系部假期值班人员要准时到岗，坚守岗位，深入学生宿舍巡查，加强对留校学生归寝情况的检查，及时了解学生动态，对异常情况和重要信息要及时向系部领导及有关部门报告。系部分管领导每日晚11:00前在学生工作群报告当日留校学生归寝情况。
三、强化学生教育引导
（一）加强疫情防控宣传教育
教育引导学生当好个人健康安全“第一责任人”，自觉做到勤洗手、戴口罩、少出门、不聚集，校园公共场所需佩戴口罩。如有出现发热、咳嗽、嗅觉味觉减退等健康异常和健康码异常情况，须立即向辅导员如实报告。将学校有关通知、疫情防控要求及时传达学生，敦促学生严格遵守学校相关规定。
（二）加强学生安全教育
持续加强健康安全教育，增强广大学生的安全意识和自我防护意识。放假前围绕疫情防控、食品卫生安全、交通治安安全、森林草原防灭火安全、防网络电信诈骗、防溺水等安全内容，向学生进行一次安全教育。将《西昌民族幼专“五一”假期安全须知》发至各班学生及家长。
四、精准统计数据，精细做好台账
1.关心学生假期安全，准确把握每个学生假期去向。督促所有学生（包括实习生）在“我在校园”平台坚持每日打卡填报健康信息和定位信息。辅导员、系部相关领导要每日查看学生打卡情况，持续引导教育学生自觉做好体温监测和健康管理，对健康情况、健康码状况、定位信息异常和未打卡学生要逐一跟踪核实，有异常情况及时报告学校。
2.各班5月4日19:00收假，召开主题班会。集中学习《习近平总书记给中国冰雪健儿的回信（原文）》（附件2），深刻领会习近平总书记重要回信的丰富内涵和重大意义，引导青少年以中国冰雪健儿为榜样，坚定理想，刻苦学习，砥砺品格，增长本领，努力实现德智体美劳全面发展，在新时代新征程上留下无悔的奋斗足迹。
3.统计学生返校情况，做好假期结束未返校学生的联络工作。对未按时返校学生及时与家长取得联系，了解核实具体情况，并做好台账。各系部于5月4日21点前向学生处报告学生返校情况。
附件1.西昌民族幼专“五一”假期安全须知
附件2.习近平总书记给中国冰雪健儿的回信（原文）

学生工作处
2022年4月28日
附件1
西昌民族幼专“五一”假期安全须知
亲爱的同学们：

五一假期将至，为了让大家度过一个安全、充实、愉快的假期，学生处温馨提醒大家注意以下安全事项：
一、请同学们保持高度重视，做好疫情防护。

当前，疫情防控形势依然严峻，请同学们一定不要放松警惕，做好个人防护。倡导大家就地休假，非必要不离昌不出州不出省。离校外出合理规划出行路线，尽量不要外出到人员特别拥挤的地方游玩，外出时务必正确佩戴口罩，做好防护措施。保持良好的个人卫生习惯，咳嗽或打喷嚏时用纸巾掩住口鼻，经常彻底洗手，不用脏手触摸眼睛、鼻或口。

二、请同学们严格遵守省、州森林草原防灭火相关规定。
目前，我省大部分地区仍处于森林草原高火险期，森林草原防火责任重于泰山，同学们要高度重视森林草原防火工作，自觉遵守森林草原防火相关法律法规，杜绝一切野外用火。同时，积极向家长、向社会宣传防火知识，争做森林草原防灭火法律法规的遵守者和森林草原防灭火知识普及的宣传者。

三、请同学们注意安全，时刻保持警惕。

（一）出行要遵守交通规则和公共秩序，注意交通安全。不乘坐无牌无证的“黑车”、无运营手续的私包车辆，防止发生意外事故。乘坐网约车之前，要严格确认好车牌信息是否一致。打车时避免到人少偏僻的地方，尽量选择走能见度好，行人车辆较多的路段，并随时和家人保持联络。
（二）留校的同学要注意保护自己的人身财产安全。遵守学校《五一假期留校学生管理规定》，晚上外出要结伴而行，贵重物品妥善保管。在宿舍内不要违章使用大功率电器，不要使用明火，注意用电、用火安全；遵守学生宿舍管理规定，按照宿舍管理的要求做好留校的登记工作，不留外人，按时归宿。
（三）注意网络安全。遵循国家、学校关于网络使用的有关规定，不登陆非法网站，不传播有害信息；不参加黄、赌、毒及各种封建迷信邪教活动，避免违法犯罪。

（四）谨防电信诈骗。切记“网络刷单、网贷、网络客服退款、传销、理赔、购买游戏装备、购买演唱会门票、购买虚假理财产品、抽奖中奖、返利”等等都可能是诈骗陷阱，不要轻易将自己账户信息透露给他人。清晰认识校园和网络借贷的危害，自觉抵制不良的网络借贷行为。

（五）注意游泳安全，预防溺水。
夏日炎热，游泳时要注意自身安全：选择配备各项安全急救措施的正规的游泳场所，不在野外江河湖泊游泳；掌握必备的防溺水基本常识及急救知识，遇到紧急情况，保持镇静、沉着应对，维护好自身及他人的安全。
（六）注意身心健康，科学合理安排假期生活。
注意身心健康，合理饮食，适当运动，避免因过量运动带来的伤害。保持健康良好的心态，如有问题可及时联系老师。

祝同学们度过一个安全、充实、愉快的假期！
学生工作处
2022年4月28日
附件2
习近平总书记给中国冰雪健儿的回信

（原文）

翊鸣同学：

你好！来信收悉。你和中国冰雪健儿在冬奥赛场奋勇拼搏、超越自我，取得了优异成绩。我向你们表示祝贺！为你们点赞！你在信中说，出生在一个伟大的国家，成长在一个最好的时代，通过努力实现了自己的梦想，感到很幸运。新时代是追梦者的时代，也是广大青少年成就梦想的时代。希望你们心系祖国，志存高远，脚踏实地，在奋斗中创造精彩人生，为祖国和人民贡献青春和力量。

习近平

2022年2月24日
2